## §. II. De Auro.

**A**urum est myrrham , quæ humando homini debebatur , oblatum est aurum , honorando Regi. Aurum placere regum donum est , seu dantem species , sive accipientem. Sacram vel profanam historiam lustrem , hor munus plerumque donant , aut hoc donantur Princes , Reges , Imperatores. Quæ illa fuit vis auri , quam providentissima Davidis munificentia in unum Hierosolymorum templum , à Salomone profundendam convalescerat , cum ille suo Salomon , centum & octo milia talenta auri , argenti verò decies centena & septemdecim milia talenta separasserceret , quem auri numerū ad nostratem calculum revocant doctissimi viri , Hieronymus Prudus , & Baptista Villalpandus suis in Ezechiele commentarijs , ajuntque illa tot talenta , Romanâ monetâ fuisse , triunes bis millies , octingentes semel & vices centena ,

A tringita quatuor millia , viginti quatuor scutatos , ut ipsi loquuntur: Romanos aureos numerum , milliones auri ter mille ducentos , 8213400024. scutatos auri Romanos. Deus ! quis , nisi capiat hanc planè auream , verèque regiam liberalitatem in unicum templo , cuius ultimum penetrale vix quidquam , præter aurum noverat ( cœlum aliqued in terris videri potuit ) immensis divitii coruscans. Salomone jam post patrē imperante Palæstinæ tributa superarunt viginti sex milliones auri ; ut vestigalia , ut donativa , ut didrachma in singula capita , ut quadraginta milia equorum curulum , duodecim equestrium si-leanturn. Quid narrem aureas pharetras , quas in eadem lege præfæ regis Adarez servis gestabant. At tabalipa novi orbis rex Carolo Cæsari pro libertate septuaginta miliones auri spopondisse fertur , nec tam men , malo suo fato , libertatem impetrâsse. Reges idololatræ quantum auri in fana sua congesserunt ? B In Babyloniam Iovis adem , præter aliquot statuas , mensa , sella , crateres multi , vasalia plura , omnia ex puro puto auro , Regum & Dynastarum donis collata. Augultus suo Capitolino Iovi , sedecim milia pondo auri addidit præter gemmas infiniti pretii. Silebo hic viuem auream Pompeio Magno , Platanum auream , Dario illam ab Aristobulo , hanc à Bithyno donatam. Reges Persarum ( ex Athenæo disco ) ad caput cubilis regi conclave habebant , & in hoc quinque lectos cum quinque millibus talentum auri. Atque hoc conclave cervical regum appellatum. E regione hujus aërum erat , in quo tria millia talentum argenti : atque istud scabellum Regis suppedaneum vocatum. Taceo Sardanapalum inter mille auri myriadas ardentes ; Hircanum è Davidico monumento aurum rapientem. Omitto aureos Pompeii atque Triumphos ; aureum Constantini retrœ. Silo coronas aureas Alexandro in nuptiis missas. Romanis funeribus aut triumphis prelatas , cum in unius funere duo millia coronarum aurarum vi-va. Non obito statuas aureas , quæ Roma in Capitolo , Theatris , Foro , Templo , Palatiis pene populum faciebant. Constantinopolis Basilius Imperator ( teste Ariâ Montano ) Turres auro plenas habuit. Et nostro hoc aut paulo superiorē auro quantum auri congesserunt in templo Christiani Reges. Aedes Lauretanæ satis id fatetur. Neque Ingolstadtii Marianum templum aurei Regalis muneri expers. Quæ illa Moguntia Christi crucifixi statua aurea sexcentas libras gravis , & gemmis plena : qui sacri calices ponderis maxi-mi , quæ cetera sacrificantis supplex , omnia è solidi auro. Atque hæc pleraq; omnia à Regibus donata , accepta , possessa , aut certæ regiae pompa luculentे testimonia fuerunt. Cur ergo non etiam à nostris his Regibus Christo Regi donatum sit aurum ? Reges enim potius auri tutores & dominos dicemus. quam fabulosos illos gryphas. Neq; enim certius nobilissime regni regumque insignis est , quam sceptrum , corona aurea. Quare aurum rectissime Christo puero donarunt tres nostri sanctissimi Reges , non tam quod illum ut pauperem solarentur , quam ut profiterentur verè Regem esse , qualem se & ipse Christus jam flagris cœsus , jam rubis redimitus , jam proximus damnationi stans vincens ante Pontum judicē professus est. De auri pondere , quod Parenti Virgini cum Filio à Magis donatum , incertū est , quidquid affirmetur. Illud certius : non ramenta solum , pauculâsve auri glebulas tam liberalibus dextris porrectum , sed tale pondus quale dari decuit à tantis , iisque tribus Regibus , eti illud sanctissima Virginis Matri paupertas aut accipere verita , aut acceptum in egéno brevi post sit elargita.

**A**urum  
Magis  
Christo  
oblatu est,  
ut eum ve-  
re Regem  
esse profi-  
terentur.

## §. III. De Thure.

**D**Onarium ultimum, thus fuit, solius Arabiæ, ac ne totius quidem, felix partus. Feruntque à certis tantum familiis non sine religione has arbores incidi. Atque si Plinio fides est, Silva thure in certas portiones divisa, mutua innocentia tutâ est: nemo inde furatur alteri; nemo fauicis arbores cunctodit.

Thure olim Deus potissimum cultos probatur.

Thure potissimum Deos olim cultos, satis id nos doceat vel unus ille rex Macedo, qui ephesus adhuc cum nimis liberali manu thura focus ingessisset, Leonides pedagogus parsimoniae memor, tum demum illo modo Deus supplicare eum posse dixit, cùm thuriferas gentes deviceret. Admonitionis & patiens & retinen Alexander, postquam Arabiam suam fecit, thure onusfam navem Leonidi misit, simul exhortatus, ut jam large Deos adoraret. Universim non rara olim sacrificia, in quibus thure eoque mafculo tribus digitis ex accera sumpto litatum. Et quamvis thus urendis etiam defunctis adhibitu, ne sine luxu mors iret, quod Nero princeps fecit, qui, uti periti rerum asseverant, poyissimo Poppæa sua die plus thuris cremavit, quam ferat annuo fœtu Arabia universa: nihilominus thura divina cultus certissima fusile indicia, testantur illa tot Martyrum agmina, quæ ideo trucidata, quia statui thus adolere recusarunt. Ille à Madaurā Philosophus de seipso prodit, morem fuisse, ut quoquā iret, Dei alicujus simulacrum inter libellos conditum gestaret, cique diebus festis thure & mero, aliquando victimis supplicaret. Apud Liviū thus & vīnum publicè præberet, faciendis sacris. Sabai è thure decimas partes Deo illi, quem Sabin vocarunt, mensurâ non pondere persolverunt. Thurius usus in priscâ lege creberimus, vero Deo colendo. Hinc illa tot argentea, tot aurea thuribula. Neq; thurius odores Nunini honoris accenso, Christiana templa rejiciunt, testimonio aspectabili, dona hæc odorifera & thureos honores, non idolis, non fictis diis, sed uni verōque Deo deberi. Deinde ut illud Iessei psalter tanto altius omnium compreca-  
tum animis infugatur: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Ita thus aris Christianis admotum, filens exhortatio est ad preces eo animi ardore concipiendas, ut thurius instar petant cœli sublimi.

## §. IV. Arabia verè Felix affertur.

**Q**uemadmodum autem tres Orientis Satrapæ institutum iter non abripuerunt, eti vaferrimus Herodes non comitaretur: haud aliter & nostra se gerat Constantia. Cum Magis progrediāmir, tandem ad præsepe, perferamus illuc metallum regum myrrham & odores thureos, quamvis non sequatur Herodes: Primum una cum Matre veneremur, eti non imitetur Herodes; porrigamus munera, eti mortem machinetur Herodes. Sed cum Herode Coryco non luctabor amplius. Cum Plinio hic mihi res est, qui Felicem quidem appellat Arabiam, falsam tamen & irgratam cognomini, ut que hoc acceptū superis ferat, cum plus ex eo inferis debeat. Ignorę Plini, verus haec tenus fueris, hac demum lucce definis esse, quæ illa Felix Arabia, & sui cognomini grata, atque veri Dei vera cultrix thefauros tuos, neque eos tantum qui in summo nascuntur, sed etiam illos qui ex imis specubus eruntur, in auctoreum suum largiter effudit. Scit Plini, quid potentes illi ex Arabia domini effusissimus studis fecerint? non phoenicem aliquem, Orientis alitem dono dederunt, sed ipsi potius fuerunt tereti phoenices, inter tot Dei contemptores cultores rarissimi, immo &

A magnarum opum largitores, nam & apertis thefauros suis obtulerunt ei munera, aurum, thus & myrram. Thus & myrra suaveolentes arborum lacrymæ sunt; aurum pretiosus montium sudor. Nato Christo congruenter admodum lacrymas suas offert, suumque sudorem Arabia, quibus & Christi crebras lacrymas & sudorem etiam sanguineum videtur omnata. Revera, si omnem Christi vitam attenius pensemus, quid illa fuit, nisi perpetue quedam lacrymæ, & copiosus sudor labore & dolore vario expressus? Scimus etiam quā pauos aut quā nullos hæ lacrymæ moverint. Quos enim illa Christi extrema, & sanguine permistæ lacrymæ collacientes habuerunt? præter matrem, vix paucas mulierculas. Pæne omnis Hierosolyma in fibilos & cachinos effusa Christum lacrymantem ad crucem raptavit, & dum ille expiraret, aucti eff ridere illa, faxis & cautulis durior, ingratis civitas. O ergo decenter & per arcum omnen lacrymas eti jam concretas misit Arabia; perinde ac si diceret: Quia homines, tibi Christe, suas negant lacrymas, en suas tibi fragrantes arbores subministrant, damnantque odorifero suo ploratu, hominum vanissimos risus. Felix iterum Arabia, quæ uti Magdalena flebilem Domini sepulturam unguntis, ita tu lacrymosam ipsius vitam hisce pretiosis guttis prævenisti. Atque hoc numquam fecisses, nisi tales habuisses regestales & misisses Legatos, qui majores longè tibi thefauros reportarunt, quānde inde extulerint. Myrram quidem & aurum atque thus à te acceperunt, sed reddiderunt eas divitias, quibus jam opulentus redditus orbis universus: ea à te sumplerunt, quæ terræ quidem pretiosâ sunt & clara; retulerunt verò ea, quæ grata sunt celo, veri Dei notitiam, cultum, religionem; cœlum ipsum.

## §. V. Trium munerum explicatio.

**S**uccinctam horum munerum interpretationunciam attexo. Thus scientiam, myrra sui victoriā (mortificationem vocant) aurum charitatem Christianam adumbrat.

Thus eruditio & scientia confitemus. Thus in Thesaltis & inaccessis rupibus nascitur. Quid magis arduum quād solidâ doctrina? Non illa humi serpit, non in imis otii pratis aditur: in alto habitat, spedit sublimia. E thure decimas Deo suu capiebant Sacerdotes Sabai. Hoc illud est, sine quo nemo unquam recte tractavit litteras. Nisi è studiis nostris Deo suam partem, cāque optimam assignemus, male studemus, incassum laboramus, & in damnum nostrum ē litteris diriscimus. Cum Deo communicandi sunt thefauri litterarii. In hunc finem discendum, non ut nobis fama, sed ut Deo major gloria accedat. Hoc fine neglecto, quisquis scientias sibi colligit, in pestem & perniciem suam fatigatur. Reddissimè illi faciunt, qui prius Deo eruditioem suam sacrant, quād illam aliis vendant, & antè Dei honorem cogitant, quām vanitas. Atque ubi prius omnium bonorum principio ita litaverint, tum demum suo & caliorum bono, scientiā quād sibi laboriosè compararunt, uiliter expendunt. Solidissima inter Christianos scientia est, scire quām parum aut nihil scias. Scire tantum, aut sciū velle, summa vanitas. Scientia inflata. Si quis autem, inquit Paulus, se existimat scire aliqd, non id, quād cognovit, quēnamadmodum oporteat eum scire. Non enim vni, sed iudicavi me scire aliqd inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. O thus odoriferum & selectum! Hoc unum scire, se nihil scire, nisi Dominum Iesum præsepi alligatum, in cruce suffixum.

Myrra succus quidquid amaroris habet, salubriter compensat; ulcerolis & tabescentibus membris violenter est ipsa

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΙΣ

scu

## PERORATIO.

**E**N igitur Nascentis Christi domus fabulum, vestitis pannis, lectulus praesepi cibus lac Virginis; supellecitem, ararium, & familiam præbet pauperas. Hæc altissimo pectore haurienda, hæc grato animo assiduè commeditanda. Gratiissimum est divino huic infantulo assiduè nostris cogitationibus interesse. Nascentis & morientis cohortatio memoriam iugis complectenda sunt. Sciamus hoc Deo acceptissimum, & nobis esse saluberrimum. Hæc Christus affigi vult animo, & cogitatione a siduâ pertractari. Rem profusa admiranda commemorat scriptor ille fidei ac eruditiois nota Ludov. Granatensis, Doct.

Memoria  
nativitatis  
& mortis  
Christi  
Deo ac-  
ceptissi-  
ma, & no-  
bis su-  
berrima  
est.

Ludov. Gra-  
nat. tom. 1.  
Conciliatum.  
conc. de  
Nativ. Do-  
minis. 3. mi-  
hi pag. 276.

penes hume-  
ratorum ju-  
bo esse fidem.

Ide hoc pro-  
digium nar-  
rat Petrus  
Margarita ( cui cognomen est Castello Italiae urbe,  
ubiq. nata atque sepulta fuit) hoc quoque inter miran-

Theol. Doct.  
1. in. cap. 1.  
Matth. 1.

quod frequen-  
tissime in his mysteriis contemplatione versaretur,  
maximisque in eo deliciis frueretur. Cum vero post

mortem intestina ab ejus corpore extraherentur (quod  
caderat aromatibus conditum propter fidelium de-  
votionem incorruptum afferaretur) ubi cor ejus,

ab hac, quâ pendebat intestinorum parte abscessum

fuit, unio insigni magnitudine & pulchritudine non

inventa erat.

Tarda solet  
magis rebus  
intellecere fides.

Sed in his

tabulis, rati-

sati poten-

tia eis fa-

cuntur.

Bernardus ad hunc ipsum amorem inflammans,

Nasciturus, inquit, Dei Filius (cujus in arbitrio erat,

quocumque vellet eligere tempus) eligit quod molestius est

in Natale

Domini b

p. 78. § 79.

D

per se ad involvendum, praesepi ad reclamandum. Et cum esset

tanta necessitas, nullam audio pellum fieri mentionem.

Primus Adam pellicis vestitur tunica, secundus pannus obvolvit

tur. Non est tale iudicium Mundi. Aut Christus fallitur, aut

mundus errat. Christus, qui falli non potest, elegit quod carnæ

molestius est. Id ergo melius, id utilius, id potius eligendum.

Carnis prudentia mors, prudentia seculi justitia.

Bern. ser. 3.

in Natale

Domini b

p. 78. § 79.

C

iam vero etiam nocte voluit nasci. Vbi sunt, qui tam im-

prudenter ostendare gestunt semetipos? Christus eligit, quod

salubriter judicat; vos eligitis, quod reprobat ille. Quis pru-

denter è duobus? Cujus iudicium justius? cujus sententia sa-

nior? denique tacet Christus, non se extollit; non magnifi-

catur, non predicit, & ecce annuntiat eum Angelus, laudat

multitudine celestis exercitus. Et tu ergo qui Christum sequeris,

invenimus absconde thesaurum. Ama nesciri, laudet te os alienum, sileat tuum. Adhuc autem in stabulo nascitur Christus,

& in praesepio reclinatur. Et nō nō ipse est, qui dicitur: Meus est Ps. 45. v. 7.

orbis

est ipsa salus. In ipsa etiam cadavera jus illi sumnum, A ut quæ putredine servat immunita mirandis viribus. Myrrha proprium, mederi. Victoria sit, myrra prestantissima. Vince te ipsum, & omnes animi morbos sanasti. Animus frangere, genium defraudare, cupiditates coercere, abstrahere se à corpore, acriter fibimet imperare, odisse seipsum acerba sunt & amara in sensu, sed maxima virtus, si species animi sanitatem, quam vel servant, vel si amissa sit, reparant. Odium sui velut ponum aureum est, quod dentibus præproperis admirsum amaritatem præfert horrendam, sed pulpa continet pretiosam: fraudare genium cibo, potu, somno, aliis rebus cupitis, ohe quæ acerbum est! sed succus latet exspectendus. Ex ore Christi res certissima est: Qui amat animam suam, perdet eam, & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam. Quod explicans Grego-

rius, Fortasse, inquit, laboriosum non est homini relinquere suum, sed valde laboriosum est relinquere seipsum. Minus quippe est abnegare quod habet, valde autem multum est, abnegare quod est. Odium sui, seu mortificatio, myrra est ad omnem animi sanitatem summè necessaria. Hinc illa Pauli slausula: \* Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt supra terram.

Aurum obryzum, excoctum, Christiana charitas. Charitatis pretium & leges in verba conferant pacifissima. Salomonis oraculum est: Universa delicia operis charitas. Nemo autem, quod Chrysostomus dixit, potest amare Deum, qui non amaverit proximum, nemo potest amare proximum qui non amaverit Deum. Ama, & omnes Numinis leges servasti.

Indubitate Pauli scitum est: Qui diligit proximum, legem implevit. Plenitudo ergo legis est dilectio. Solidum aurum non uno igne commendatum, vera charitas est. Præcipuum auro gratiam conciliat non tanta color, qui sidera emulatur, quæ quod illi uni rerum nihil igne deperit. Quin imò quod sapientius artis aurum, eò magis proficit ad sanitatem, in incendiis etiam roglisque tutum. Addo alteram & majorem caussam pretii in hoc metallo, quæ minimū usu deteri, cùm argenti, æris, plumbi decidunt materiâ manus fordescant. Neque ullum metallum est, quod laxius aut numerosius dividatur. Illud autem in auro præclarissimum, non rubiginem ullam, non æruginem, non aliud ex ipso esse, quod illius bonitatem consummat, minuante pondus. Haud aliter vera charitas ignes experitur illæsa, & sine detrimento sui: quod sapientius ardet, quod validius impetratur, eò mitescit magis, & seipsa fit melior, non in uno incendio melior.

Charitas vero quod validius, & charitas numquam excidit. Sed & in altero aurum emulatur charitas. Illud in plurimas & tenellas bracteas nativâ facilitate diducitur, ista intra unum hominem non arctatur, sed diffundit se in plurimos, quibus verbis, factis, manu, marsupio, doctrinâ, exemplo, consiliis, re prodebet fatigat. Denique sicut aurum æruginis perdurat expers, ita quæ vera charitas est, livoris & invidiae nihil umquam admittit. Charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum. Hinc illa beatissimi Ephesiensis affida exhortatio: Filioi mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Qui non diligit, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Filioi, diligite alterutrum; quia præceptum Domini est, & si solum fiat, sufficit.

Iam vero etiam nocte voluit nasci. Vbi sunt, qui tam imprudenter ostendare gestunt semetipos? Christus eligit, quod salubriter judicat; vos eligitis, quod reprobat ille. Quis prudenter è duobus? Cujus iudicium justius? cujus sententia sanior? denique tacet Christus, non se extollit; non magnificatur, non predicit, & ecce annuntiat eum Angelus, laudat multitudine celestis exercitus. Et tu ergo qui Christum sequeris, invenimus absconde thesaurum. Ama nesciri, laudet te os alienum, sileat tuum. Adhuc autem in stabulo nascitur Christus, & in praesepio reclinatur. Et nō nō ipse est, qui dicitur: Meus est Ps. 45. v. 7.

Orbis

orbis terra & plenitudo ejus? Quid ergo stabulum eligit? A  
Plane ut reprobet gloriam mundi, danner fœculi vanitatem.  
Necum loquuntur lingua, & quemcumque de eo sunt, clamant,  
predicant, evangeliant. Ipsa quoque infantilia membra non  
silent. In omnibus mundi iudicium arguitur, subvertitur, con-  
futatur.

**I. Iona. c. 5.** Hoc est, inquit Ioannes, vittoria, qua vincit mundum,  
vers. 4. fides nostra. Quoniam omne, quod natum est ex Deo, vincit  
mundum. Quoniam facile mundum vincere, & Deo similem se facere! Te parem Deo pecunia non faciet,  
Deum in pœnali pauperem cernis. Nitida vestis &  
prætexta non faciet: Deus nudus est. Fama non fac-  
ciet, nec ostentatio tui; Deus humilis est; opiliones  
inter amicos primos admittit. Non servorum turba,  
non robur & vires, non præstans forma beatum te  
facere possunt. Nihil horum non patitur vetustatem.  
Querendum est ergo, quod non fiat in dies deter-  
rius. Quid hoc ei? animus: sed rectus, bonus, ma-  
gnus. Quia aliud voces hunc, quam Deum in huma-  
**Sene. ep. 13.** no corpore hospitantem? Hic talis animus tam in mendici-  
culum aspectissimum, quam in Regem, quam in Monarcham  
summitat potest cadere. Subsilire in celum ex angulo licet.  
Extingue modò, & te quoque dignum finge Deo. Fin-  
gas autem non argento, non auro: ex hac materia  
non potest imago timilis Deo exprimi. Bonae volun-  
tatis esto, & imaginé Dei, quam geris, jam decorasti.  
Sed antequam ad Appendicem de Christo nato  
prægredimur, Christum à Magis adoratum Epitha-  
lamo sacro veneremur.